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KARDOS MIKSA. Az újvidéki nemzeti 
munkapárt.

való mindennemű megkeresés intézendő. 
Telefon 137. szám.

A főispán ünneplése.
Lapunk múlt számában helyszűke 

miatt nem tudtunk olvasóinknak liiven 
beszámolni a föispáni installáció évfor­
dulója alkalmából lezajlott ünnepség 
minden mozzanatáról s ezért pótlólag 
most tesszük meg főkép, hogy meg­
örökítsük a főispán üdvözlésére elhang­
zott beszédeket, amelyek nem csak 
őszinte tónusukkal, hanem a szónokok 
kiváló egyéni kvalitása s a társadalom­
ban meg a pártközi helyzetben elfog­
lalt positiója révén egyenesen ered­
ményszámba mentek, sőt egyik-másik 
a jövőre is messze kiható perspektívá­
ját nyitotta meg e város érdekei körül 
való munkálkodás mikéntjének. Az 
összes felszólalások a lefolyt egy év­
nek eredményeit, gazdasági, társadalmi, 
kulturális értékét ecsetelik oly közvet­
lenséggel, ami már magában is meg­
örökítésre méltó, csak azért is, hogy 
a megjelenésben akadályozottak is meg­
ismerhessék. Az a társadalmi béke, az 
a pártközi egyetértés, melynek meg­
szüntetése e naptól fogva datálódik, 
korszakos fordulópont e város törté­
netében s igazán legszebb jutalma volt 
főispánunknak épen ez évforduló alkal­
mával, Ingy e mindnyájunk által kívánt 
barátságos közeledést ily meglepően 
szembeszökő módon észlelhettük. Egy 
éves tevékenységének méltó záró­
köve ez.

A felköszöntók sorát dr. üemetrovics 
Vladimír polgármester nyitotta meg, s 
lelkes hangú felszólalással méltatva a 
főispán működését bensőségteljes szere­
tettel köszöntötte öt. Újvidék városá­
nak közönsége nevében igaz örömmel 
üdvözli főispán urat föispáni installá­
ciójának első évfordulóján. E város 
közönsége mindig tiszteletteljes biza­
lommal fordult O Méltósága személye 
felé és ezen bizalom napról-napra öreg- 
bedik, mindinkább bensőbbé és telje­
sebbé válik, mivel a mi főispánunkban 
törvényhatósági érdekeinknek jóakaró 
pártfogóját találtuk meg. A rövid egy

év alatt a legmelegebb jóindulattal 
karolta fel városunkat és mindenkor 
törekedett arra, hogy e város polgár­
sága az anyagi, erkölcsi és szellemi 
jólét legmagasabb fokára emelkedjék. 
Ebben a tekintetben mindig fáradha­
tatlan tevékenységet fejtett ki. Megvan 
győződve, hogy ez az igaz jóindulatú 
tevékenység a jövőben is megmarad 
és 0  Méltósága ezután is ezt a jóin­
dulatot arra fogja felhasználni, hogy a 
város nagy, hatalmas és erős legyen. 
Kíván Ő Méltóságának hosszú éveken 
át erőt, egészséget és boldogságot, 
hogy sokáig a polgárság legteljesebb 
bizalma mellett tölse be fényes közjogi 
állását és köszönetét fejezi ki a városi 
törvényhatóság nevében azért a lelkes 
munkálkodásért, amellyel a város ügyeit 
Ő Méltósága eddigelé oly igaz jóindu­
lattal felkarolta. Majd a munkapárt, 
nevében dr. Mayer Oszkár tb. főügyész 
emelkedett szólásra s a tőle már meg­
szokott szónoki lendülettel valóságos 
ünnepi beszédet tartott. Nagy esemény­
nek jelenti ki 1910. március 31-ót, azt 
a napot, amelyen Matkovits Bélát 
Újvidék város föispáni székébe instal­
lálták. Elfoglalta Ő Méltósága ezt a 
díszes állást, amellyel Ö Felsége leg­
magasabb kegye felruházta és amelyre 
őt a közóhaj egyenesen praedestinálta. 
Bár egy év igen rövid idő valamely 
város történetében, de ezalatt az egy 
év alatt is meggyőződést szerezhettünk 
arról, hogy a királyi kegy oly egyént 
ért és a polgárság szeretete oly egyén­
ben találkozott, akinél méltóbbat alig 
lehet találni. Amint a bányász a föld 
mélyéből hozza magával a tiszta ércet, 
épugy hozta főispánunk a föispáni 
székbe a legtisztább ércet, férfias jel­
lemének gazdag tárházát, a legszebb, 
a legnemesebb tulajdonokat. Ezalatt 
az egy év alatt megvalósította azt az 
ideált, amelyet a város közönsége 
elképzelt és amire e város rászolgált. 
Nem kíván most kiterjeszkedni azokra 
a nevezetes eredményekre, amelyeket 
közbecsülésben álló főispánunk egy év 
alatt elért, csalt röviden arra hivatko­
zik, hogy az ö érdeme az, miszerint

nemzetiségileg és felekezetileg szét­
tagolt városunkban iparkodott kellő 
összhangot teremteni. Lekötelező szíves­
ségével, erősen és biztosan vette kezébe 
a társadalom vezetését, állandóan támo­
gatásban részesítette a kulturális intéz­
ményeinket és minden cselekedetében 
arra törekedett, hogy városunk a fejlő­
désnek és jólétnek a legmagasabb fo­
kát érje el. Szerencsés lehet az a vá­
ros, amelynek ily főispánja van, akiről 
nem nehéz megjósolni, hogy e város 
történetébe és aranykönyvébe kiöl t- 
hatatlan betűkkel fogja nevét beírni. 
Evvel a lelkes munkálkodással el 
fogja vezetni ezt a várost arra a polcra, 
amelyre magas értelmiségénél fogva 
méltán el kell jutnia, elvezeti pedig 
azért, mivel érdemes oly városért dol­
gozni, ahol a nemes polgárság részéről 
becsülést talál a fáradhatatlan munkás. 
Emeli poharát a főispán urnák és ked­
ves családjának egészségére és kívánja, 
hogy a Mindenható mint e város főis­
pánját még igen sokáig éltesse.

Az elhangzott üdvözlő szavakra 
Matkovits Béla főispán az alábbi nagy­
hatású beszéddel válaszolt:

Igen tisztelt Uraim !
A hálaszavak szótárában nem találok 

elég alkalmas kifejezést, hogy megköszön­
jem kellőkép Újvidék város közönségének 
azon kedves figyelmét, a mellyel fó'ispán- 
ságom egy éves évfordulója alkalmából 
kitüntetni méltóztatott.

Ma egy esztendeje foglaltam el apostoli 
királyom kegyelméből a föispáni széket s ha 
ma visszagondolok az egy esztendő előtti 
lelkiállapotomra, mondhatom, hogy az 
akkor érzett szorongó aggodalmaimat 
nem találom túlzottaknak.

Egy évi kormányzatom alatt rendkí­
vül sok nehézséget kellett leküzdenem, 
mely nehézségeknek magyarázata a város 
speciális visszonyaiban rejlik, mert az 
ország területén nincs egyetlen törvény- 
hatóság sem, ahol a lakosság oly sok 
különféle nemzetiségű és vallásfeleke- 
zetüekből volna alkotva, mint itt e vá­
rosban.

Ha méltóztatnak visszaemlékezni, ma egy
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Megjelent az irógéptechnika királya a látható irásu Olcsóbb bármely Írógépnél.

ROYflü STflNDflRD ÍRÓGÉP
Könnyű kezelhetősége ,  tartós szerkezete ,  nagy 
átütő k é p e s sé g e  páratlan. Oldalszoritók nél­

kül vezeti a legkisebb és vastagabb papirost is. ::

Újvidéki képviselet: Mártont! István ur Erzsébet szálló. — Váro­
sunkban is számos helyen bevezetve. "■

Telefon: KOVÁCS A. és Tsa.
36—96 Budapest V., Nádor-u. 26.Éra 5S0 Korona.
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éve, amidőn hivatali eskümet a törvény- 
hatóság színe előtt letettem, egyben pro- 
grammomat is előterjesztettem, fogadal­
mat tevén, hogy igyekezni fogok a város 
autonómiáját tiszteletben tartani, a nem­
zetiségeknek törvényben gyökeredző jogait 
respektálni, a vallásfelekezetek közötti békét 
istápolni, a törvények betartása felett 
hűségesen őrködni, jóakarata barátja, s 
ha kell szigorú bírája lenni a tisztvise­
lőknek s mindent el fogok követni e város 
kulturális és gazdasági életének fejlesztése 
körül; jelen leszek midenütt, ahol a 
társadalmi béke, a szellemi és anyagi jólét 
terjesztéséről lesz szó.

Vájjon eleget tettem e fogadalmaimnak, 
megbírálni nem vagyok illetékes. Ha azon­
ban lelkiismeretemet vizsgálom, ngy a 
nyugalomnak bizonyos kellemes érzése 
tölt el, mert véges, gyenge emberi aka­
ratom minden erejével azon voltam, hogy 
tökéletesen megfelelhessek programmom- 
nak, s ha ez még sem sikerült talán 
mindig, ngy a hogy talán némelyek, vagy 
talán magam is szerettem volna, ne rójjálc 
kérem fel a jóakarat hiányául, hanem 
gyarló emberi voltunk gyengeségének, 
mely bár az abszolút tökéletességre vágyik, 
de lépten nyomon megbotlik az akadá­
lyok rögös utain.

M a sem Ígérhetek mást ez ünnepélyes 
helyen, m int ismétlen fogadalmamat anél­
kü l, hogy abból elvennék vagy hozzá 
bárm it is tennéki

Teljes buzgalommal azon leszek a 
jövőben is, hogy e szépen fejlődésnek indult, 
sympathikus kedves várost, csekély erővel 
bár, de hazafias lelkesedésem minden igye­
kezetével a jó lé t és boldogság biztos réve 
felé kormányozhassam.

Mindannyian tudjuk, hogy a hábo­
rúság közepette hallgatnak a Múzsák, 
pihen a művészet, de stagnál a szellemi 
és gazdasági munkásság is: viszont talán 
kevesen tudják, hogy1 e város címerében 
egy fehér galamb lebeg, szájában olaj­
faággal. A szeretetnek, a kölcsönös meg­
értésnek a békének symboluma ez s ón 
lelkem mélyéből kíván ont, hogy e sym bo­
ltim vezéreljen bennünket, a ránk követ­
kező korszakban, hogy igy teljes mérték­
ben élvezhesse e város és élvezhessük 
mindannyian a béke áldásdus jótétemé­
nyeit.

A magam részéről az. elmúlt esztendő 
keserűségeitől c l nem kedvet leniive, de 
viszont nem bizakodva el elért sikereink­
tő l sem, e symbolum jegyében ölömmel 
és tettre készen lépek át kormányzatom 
második esztendejébe s nagy az én bi­
zalmam, hogy mindaddig, mig kitűzött 
egyenes utániról le nem térek s mig 
azon irányelvek fogják vezérelni kormány­
zatomat, amelyre fogadalmat tettem — 
Újvidék városának közönsége — mind­
azok, kiknek szivét ugyanazon lángoló 
honszerelem duzzasztja, mint az enyé­

met, lelkesen fognak mellém sorakozni, 
hogy együttes erővel igyekezzünk sző­
kébb hazánkat, drága városunkat széppé, 
naggyá, hatalmassá tenni.

Végül kérem mindazon igen tisztelt 
urakat, nemzetiség, vallás, társadalmi, 
rang és pártkülönbség nélkül, kik csekély­
ségemet a mai megtiszteltetésben része­
síteni kegyesek voltak, fogadják hálás 
köszönetemet; egészségükre ürítem e po­
harat s kívánom, hogy a Mindenható 
őket. sokáig éltesse".

Tomboló éljenzés, szűnni nem akaró, 
mindenfelől hangzó tetszésnyilvánítások 
jelezték a lelkes, szép beszéd végét s 
mindenki az ünnepelt főispán elé járult, 
hogy újból üdvözölje. A mesteri szó­
noklat nagy hatását mi sem jellemzi 
jobban, mint az, hogy ennek hatása 
alatt a jelen volt ellenzéki pártok ki­
küldöttei is mind felszólaltak, főispá­
nunkat ünnepelve.

Delohorszky Gábor evaug. főesperes 
felköszöutője után általános ováció 
közepette állott fel szólásra Szalay 
Lajos kir. tanácsos, nyug. polgármester, 
a függetlenségi párt elnöke. Beszédé­
ben, melyet feszült figyelemmel hallga­
tott mindenki, hivatkozott Újvidék városa 
összlakosságának kitartó, fáradhatatlan 
tevékenységére. Ez a lakosság meg­
tanulta, hogy fáradozzon, dolgozzék, 
ha szükséges saját erejéből is, ha el 
is hagyják Ennek a lakosságnak ki­
próbált munkásságára, mindenkor szá­
míthat a főispán a város kulturális 
előrehaladásának elérése céljából, de 
másrészt meg fogja látni azt is, hogy 
ez a lakosság saját erejéből is igen 
sokra képes. Emeli poharát a főis­
pánra, kire városunk igazán büszke 
lehet kiváltván, hogy ezen érdemes 
város jólétére még sok, számos éveken 
át sikeresen működhessék közre. Sza­
vait percekig tartó tomboló éljenzés 
követte s a meleg óváció ez alkalom­
mal ép úgy illette az ünnepelte, 
mint az illusztris szónokot, lelkes, fér­
fias, szép szavaiért.

D r . K u b in y i K á ro ly  éltette a 
főispánt, mint oly egyént, aki a pol­
gárság tiszteletét, szeretetét becsülését 
vívta ki és aki a város igazi, kíván­
sága szerint való főispánja. Az utolsó 
szónok IV itz  Ferenc volt, aki az újvi­
déki polgárok és az ipartestület nevé­
ben éltette a főispánt. A társaság 
ezután a legvidámabb hangulatban a 
késő éjjeli órákig maradt együtt.

Az Ízletes és szinte hihetetlenül 
olcsó menü, amely Horti Balázs kitűnő 
konyhájából került ki, a következő 
volt: Tok á la tartare. Különféle sül­
tek salátával. Túrós és káposztás rétes. 
A zenét az uj kitűnő cigányprímás 
szolgáltatta jól szervezett zenekara élén.

isniünyliatísági k i n y i n
n.

A már említett főügyészválasztás lezajlása 
után J d c in á r  J (u g ó  hivatkozással a 22. pont 
nagy fontosságára, indítványozza, hogy ezután 
az tárgyaltassék, amit a főispán a szabály- 
rendeletben gyökeredző jogánál fogva el is 
rendel. Ez a pont arról szólott, hogy Újvidék 
városa is nyújtson adományt U isz a  X á tm á n  
szobrára. A tanács azt javasolta, hogy e 
célra 500 korona adassák. Cfály J ó z s e f  az 
adományt nem politikai, hanem pénzügyi 
szempontból ellenzi, kifejtvén, hogy a város­
nak ez az adomány újabb megterheltetést 
jelent, ami ismét az adózó polgárság rová­
sára esik. dr. X u s / ig  j fá n d o r  függetlenségi 
pártállására való hivatkozással nem tartja 
helyesnek a tanács javaslatát és előbb sze­
retné látni K o ss u th  X a jo s  szobrát a főváros­
ban. Felszólalásához csatlakozik J o m ic s  J ó s a  
is. jy fo /n á r  K uf f°  mint Tisza Kálmán politi­
kájának rendületlen Ilivé kér szót. Nem hitte, 
hogy akad tvbiz. tag. aki ellenzi a Tisza 
Kálmán szobrára való adakozást. Méltatja 
Tisza Kálmán hazafiasságát, fenkölt jellemét 
és kiemeli, hogy mily tekintélyt szerzett ő 
országának az egész művelt világ előtt. Tisza 
Kálmán, mint a történelem kiváló alakja már 
a múlté. Nem tartozik most ide politikájának 
taglalása és csak kéri a bizottsági tagokat, 
hogy a tanács javaslatához egyhangúlag hozzá­
járuljanak. Hasonló értelemben szólalt fel 
dr. K u b in y i  k á ro ly , amire a közgyűlés a 
tanács javaslatát 32 szóval 20 ellenében elfo­
gadta. Elfogadtatott J r ü d (  X á z á r  kérvénye 
telepelidegenitésre és a gör. kel. szerb hit­
község kérvénye temetőkibővités céljára szük­
séges telek ingyenes átengedésére vonatko­
zólag.

Most jelent meg a közgyűlési teremben 
az újonnan megválasztott főügyész, dr. S z a b ó  
X a jo s , akinek meleg ovációban volt része. 
Főispán kivette tőle a hivatali esküt és min­
dön melegen üdvözölte, kívánta, hogy kipró­
bált. hazafias erőit c város javára igen sokáig 
értékesíthesse.

Az elnöklést erre dr. th em e tro v its  V la d im ír  
vette át. A közgyűlési teremből a bizottsági 
tagok egymásután elszéledni kezdtek és a 
tárgysorozat többi pontja, bár vita majdnem 
mindegyiknél fejlődött, jóformán üres padsorok 
mellett tárgyaltatott le. Több pontot absolut 
többség hiányában, igy a l l .  et és a 13. at 
le kellett venni a napirendről és a következő 
ülés napirendjére tűzni. Atengedtetett a ezután 
cukorkagyár részére 800 négyszögöl városi 
terület a nádfonó telep mögött, S z e i d i  J ó z s e f ­
n e k  pedig, tekintettel arra, hogy nem tisztvi­
selő, tisztviselőtelep nem utalványoztatott. 
Megfontolás tárgyává fog tétetni dr. X a s s o w itz  
_/Jrm in  indítványa, hogy mások is mint tiszt­
viselők kaphassanak a tisztviselőtelepen telket, 
hogy igy az üres telkek mennél előbb, lehetőleg 
árverés utján, kiadassanak. A főgimnázium 
építési telkének rendezése tárgyában elfogad­
tatott a tanács előterjesztése. Elfogadtatnunk 
a kisajátításért szükséges árak, avval a három 
tulajdonossal, akik nem hajlandók a tanács 
általa felajánlott árat elfogadni, előbb a tanács 
megfogja kísérelni a békés megegyezést, amely 
ha nem sikerül, úgy a kisajátítás haladékta­
lanul meg fog ejtetni. A tiszti főügyész hozzá­
szólása után a kisajátítás a sürgősségre való 
tekintettel felebbezés nélkül fog végrehajtatni. 
Nagyobb vita fejlődött a központi hitelintézet 
kérvényénél. Nevezett pénzintézet ugyanis az 
általa bérelt téglagyárra vonatkozó közgyűlési 
határozat néhány pontjának módosítását kérte, 
A közgyűlés e pontnál a tanács javaslatát

Mű szak i  és  v i l l a m o s s á g i  vál lalat ,  II. R ák ó c z i  F e r e n c - u t  57. T E L E F O N  244.
Villanyvilágítás, erőátvitel, légszesz- és acotylonvilágítás, központi fűtés, Véntllláció, vízvezeték, 
csatornázás, kútfúrás és hygienikus berendezések. ------ Tervek és költségvotósok díjtalanul!nagy raktár: csillárok, acetylin, légszesz, vízvezeték, carbit és villamossági cikkekben. Minden 

e szakmába vágó cikkek raktáron tartatnak, javítások jutányosán eszközöltetnek.
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Profuma Béla, (Ír. Szabó Lajos és <lr. Kasso- 
witz Ármin indítványával kapcsolatban elfogadta. 
Végül leírattak a behajthatatlanná vált legelő 
dijak. A tárgysorozat többi pontjának tárgya­
lása péntekre maradt és elnöklő polgármester 
a gyűlést esti nyolc órakor bezárta.

Vége a vasárnapi számban.

H ÍR E K .
T i s z t e l g é s .  Főispánunk installáci­

ójának évfordulóján a városi tisztikar is 
teljes számban tisztelgett Ő Méltóságánál, 
amely alkalommal dr. Demetrovics Vladi­
mír polgármester a jókivánatokat a 
következő beszédében tolmácsolta:

J d é ttó sá g o s  f ő i s p á n  Ú r!

Méltóságodnak Újvidék szab. kir. város 
főispánjává történt beiktatásának évfordulója 
alkalmából c város tanácsa és tisztviselői 
Méltóságodat mély tisztelettel és igaz öröm­
mel iidvözlik. Méltóságod törvényhatóságunk 
érdekeinek és instituticióinak ezen rövid idő 
alatt oly jóakaró pártfogója és előmozdítója 
volt és a mi személyes érdekeinket és 
ügyeinket annyi jóindulattal és szeretettel 
karolta fel és támogatta, hogy ezen alkalmat 
is örömmel ragadjuk meg, hogy Méltóságod 
irányában érzelmeinknek, nagyrabecsülé­
sünknek, ragaszkodásunknak és hálánknak 
kifejezést adjunk.

Szivünk mélyéből kiváltjuk, hogy a 
Mindenható Méltóságodat igen sokáig éltesse 
s őszintén óhajtjuk, hogy városunk kor­
mányzását annak javára még igen sokáig 
intézze.

Az üdvözlés után a tisztikar a főis­
pánt meleg ovációban részesítette, mire 
Matkovits Béla Ó Méltósága a következő 
szavakkal köszönte meg az üdvözlést:

j la g y s á g o s  P o lg á r m e s te r  Ú r!
J g e n  t i s z t e l t  U r a im !

Fogadják őszinte köszönetéin és hálám 
kifejezését azokért az üdvözlő szavakért, 
melyekben a kormányzatomra bízott város 
tisztviselői ragaszkodásának és irántam való 
barátságának újabb, nekem nagyon jóleső 
bizonyságát látom. Nagyon értékes nekem 
ez az uj megnyilatkozás, különösen a mai 
napon, főispáni installációm első évfordulóján, 
meit a polgármester úr ajkáról elhangzott 
szeretetteljes szavakból nemcsak ragaszko­
dást, hanem az elismerést is látom megnyi­
latkozni. A legnagyobb mértékben azonban 
az teszi reáni nézve igazán értékessé az 
elhangzott szavakat, hogy azokban nemcsak 
egy convencionális udvariassági tényt látok, 
hanem azoknak mélyebben nyúló gyökerei 
az együttes és kölcsönös megértéssel, vala­
mint kölcsönös ragaszkodással és bizalommal 
sikeressé vált egyévi főispánságom tarta­
mának minden jelentősebb mozzanataiban 
edződtek és erősödtek. Az elhangzott szavak 
tehát egy fokozatos fejlődés és tökéletesülés 
nyomán kialakult és megerősödött kölcsönös 
szeretet dokumentumai. Ennek a fejlődésnek 
az első stádiuma egy esztendővel ezelőtt 
a mai napra esett, midőn az még csak mint­
egy üsztönszerüleg az irántam való előlege­
zett bizalom formájában mutatkozott. /. 
további stádiumok fokról fokra mint öntuda- 
tosabbá tették a köztünk való barátságot. 
Egyrészt az én barátságomat Önök iránt, 
mert meggyőződtem róla esetről-esetre, hogy

Önökben a készség és jóakarat az én nehéz 
munkámban való közreműködésre megvolt s 
másrészt, mert Önök is meggyőződhettek, 
hogy ez a derék tisztviselői kar bennem 
Önök iránt melegen érző jó barátot tekinthet. 
Ma tehát, amidőn igy visszatekintve a 
múltra, bátran elmondhatjuk és őszintén 
vallhatjuk, hogy örülhetünk egymásnak, 
midőn újra megköszönöm szeretetük meg­
nyilvánulását, kérem, tartsuk meg kölcsö- 
sen egymás iránt, sőt fejlesszük még 
tovább is az őszinte barátság és szeretet 
harmóniáját.

A főispán üdvözlése.  Dr. Szle- 
zák Lajos országgyűlési képviselő, aki 
Abbáziában üdülvén nem lehetett jelen 
a főispán tiszteletére rendezett banket­
ten, meleghangú levélben üdvözölte az 
évforduló alkalmával főispánunkat.

Dr. Szabó Lajos tiszti főügyész 
megválasztatása alkalmából hétfőn este 
kedélyes társas-összejövetelt rendezett az 
Erzsébet szálló kistermében. A vacsorán 
részvett Matkovits Béla főispán is. A 
meghívottak közt ott láttuk Újvidék 
szab. kir. város tanácsát élén dr. Demet- 
rovics Vladimír polgármesterrel, a füg­
getlenségi párt több vezető emberét 
valamint a munkapárt elnökségét is.

A dunai közúti hid terveivel 
lent járt hétfőn e hó 3 án, Beck Alajos 
főmérnök. Ez alkalommal úgy a polgár- 
mesternek, mint a műszaki tanácsosnak 
az összes részletes terveket is bemutatta 
A hid architektonikus kiképzése már a 
tervekből is igen hatásosnak érvényesül. 
A két hídfő impozáns árkádjaival s a 
Dunába épített két pillér kiképzése, azt fel­
tétlenül a legszebb vidéki hidak közzé 
fogják emelni. A part kiképzés különösen 
az újvidéki oldalon, a széles alsó és 
felső rakpartokkal igen tetszetős, A 
munkálatok, amint az anyagi kérdések, 
megoldást nyernek, haladéktalanul meg­
kezdődnek.

Kitüntető kinevezés.  Ringhofer 
Lajos budapesti Ítélőtáblái bírót, a hely­
beli törvényszéknek hosszú éveken át 
elnökét, 0 Felsége a szegedi táblához 
tanácselnökké nevezte ki.

Az állandó dunai közúti hid
ügyében polgármesterünk fáradságot nem 
ismerő akciója, melyet itt a közvetlen 
érdekeltségekkel vezet, nagy sikert ért 
el a villamos társasággal. Sikerül ugyanis 
vám megváltás címén a társaságtól, mint­
egy 300,000 koronás hozzájárulást kiesz­
közölnie, ami évi 15,000 kor.-nak felel 
meg. Polgármesterünk e sikeres tárgya­
lással nemcsak a hidkérdés anyagi olda­
lait érintette, hanem a Póterváraddal 
való villamos közlekedés intenzitásának 
kérdését is dűlőre vitte. Szóval a jelek 
mind arra mutatnak, hogy a munkálatok 
még az év folyamán megkezdődhetnek.

Húsvéti szünet. A magyar gimnázium 
nem katholikus vullásu tanulói már a mai 
napon megkezdték húsvéti vakációikat. A kath. '

vallásunk 3 napon át lelkigyakorlatokat tar­
tanak.

Helyreigazítás. Vasárnapi számunkban a 
„Szobrot Tisza Kálmánnak" cimü cikkben a
2. hasábban, felülről a 17. sorban a „d e m o ­
k r á c iá já t“ szó téves, a sor helyesen igy olva­
sandó : „ T isza  K á lm á n  s z e m é ly é b e n  a  ré g i  
s z a b a d e lv ű  p á r t  d e m a rk á c ió já f lá tta  a  f ü g g e t ­
le n s é g i p á r t  m in d e n k o r“.

Műkedvelői előadás. Vasárnap meglehe­
tősen nagyszámú közönség előtt folyt le a 
helybeli „Polgári Magyar Daloskőr-“nek mű­
kedvelői előadása, amely alkalommal bemu­
tatták Tóth Edének kitűnő népszínművét „A 
falu roszá“t. Igazán dicséret illeti meg ezt az 
egyesületet, mely fáradságot nem ismerő 
buzgalommal iparkodik fenntartani féltve őrzött 
kincsünket, a még nem oly régen állandóan a 
színházak műsorában szereplő, de utóbb sajnos 
egyre jobban és jobban leszoruló magyar 
népszínművet. Most Tóth Edének legkiválóbb 
népszínművét tűzte ki a műsorra. Az előadás 
is minden tekintetben jól sikerült. A szereplők 
közül elsősorban J la g y  Jj'-rffóó K a t ic á t  kell 
kiemelnünk, aki mint Finum Rózsi személye- 
lyesitője valóban a legteljesebb sikert vívta 
ki. Ügyes játékával párosult kellemes, szép 
terjedelmű hangja, amellyel osztatlar elismerést 
vívott ki. A címszerepben K a fy a n s z k y  S á n d o r t  
láthattuk ismét. Kitűnő hangjával ezúttal is 
igaz tetszést keltett. A többi szereplők közül 
főként J já r so n y  jd a r is k á t ,  K i s s  jd a r g i to t ,  
J a h o r e c z  K á r o ly t  és Q y e n iz se  K á r o ly t  kell 
kiemelnünk, de a kisebb szerepeket betöltők 
is igen ügyesen oldották meg feladatukat. Az 
énekszámok betanításában JSéh J a k a b ,  mig a 
darab rendezéseben j j b r á n y i  J ó z s e f  fejettek 
ki fáradhatatlan és elismerésre méltó tevé­
kenységet.

Liszt Ferenc-ünnepély. Az „Újvidéki 
Polgári Daloskür" városunknak ezen agilis 
kulturegylete, mely a közelmúlt időkben két 
színdarab előadásával küztetszést keltett, nagy 
ünnepélyre készül. Az egész országban Ünnepük 
a folyó évben a halhatatlan zeneköltő és még 
nagyobb zongoravirtuóz, Liszt Ferenc, szüle­
tésének 100-ik évfordulóját. Ezt az évfordulót 
fogja nevezett egyesület is nagyobb ünnepséget 
keretében f. évi augusztus, esetleg október 
hóban megünnepelni. Maga az ünnepély több 
részből áll, délelőtt az egylet az istentiszteleten 
Liszt egyházi zeneműveiből fog néhányat éne­
kelni, d. u. pedig a katonai zenekar Liszt 
világhírű magyar rhapszodiából játszik néhá- 
nyor, a Daloskor pedig Liszt férfikaraiból ad 
elő néhány számat. A Daloskör azon is buz- 
gólkodik, hogy az ünnepélyhez az illetékes 
tényezőket megnyerje.

Ismeretterjesztő előadás. A „Délmagyar­
országi Magyar Közművelődési Egylet" újvidéki 
osztályának titkára vasárnap V in ko vcén  nagy­
számú közönség jelenlétében vetített képekkel 
előadást tartott. A legközelebb előadások 
T ü n d é re se n , jY fozsoron , J á g r á b b a n  és C a -  
m e ra /m o ra v ic á n  lesznek.

Értesítés. Tisztelettel értesítem mindazon 
egyéneket, kik folyó évi junius hóban tartandó 
magánvizsgálatok alkalmával intézetünkben 
akarnak vizsgálatot tenni, hogy kérvényeiket 
folyó évi április hó 20-ig küldjék be hozzám. 
Kardos Ignác, újvidéki áll. polg. fiúiskolái 
igazgató.

Árverés. A kézbesithetlen küldemények a 
vasúti üzletszabályzat 81. §-a értelmében
Újvidék állomás teheráruraktárábau április 
21-én 9 órakor, a fognak, azonnali készpénz­
fizetés mellett, nyilvánosan eladatni.

Mozgófénykép felvétel. Mint már emlí­
tettük az Apolló mozi igazgatója, Klotz Károly,

Gyár: Szóchenyi-utca 9. Főüzleti Kossuth Lajos-utca 44.
Telefon 215. sz. Telefon 111. sz.

mü-, kelme-,  ruhafestö-,  g ö z m o s ó -  és  v egy ­
tisztító gyára. S zörm efes tés .  — Szörmeeladás.  
— —  Ágytolltisztitás. -----------------------

FEST

MOS

VEGYTISZTÍT
olcsón, jó l, gyorsan és kiváló ízléssel. — Vidéki meg- 
—  bízásokat pésta utján pontosan eszközlünk. —

Külön gallértisztitó osztály.
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a budapesti vállalat legelső mozgófénykép- 
készitő szakemberét lehozatta Újvidékre, hogy 
városunk nevezetességei s maga a nagykö­
zönség is ily módou megörökitessék. Felvétel 
készült az Artézi fürdőről s környékéről, az 
égő forrásról, a dunai faludról, a vasúti Ilid­
ről az alagúttal, Újvidék—Kamenicai hajó- 
túráról, a piacról és a korzóról. A korzó 
vasárnapi felvétele az óriási tolongás miatt 
nem igen nyújtja e város déli és esti korzó 
jónak hú elegáns képét. 4—5000 ember tolon­
gott, illetve állott egymás mellett, ahelyett, 
hogy le és fel sétált volna, lípen azért hétfőn 
délelőtt megismételték a korzó felvételt. Az 
egész város és környéke lázas kíváncsisággal 
várja a képek bemutatását, mely a jövő hét 
első felére van tervezve. A 300 m. hosszú 
film költségei mintegy 1500 koronára rúgnak.

Hirdetések.

német vagy magyar, 16—17 éves keres­
tetik egy 5 éves fiugyerek mellé azonnali 
belépésre. — Cím a kiadóhivatalban.

O H  IITIL
hódsági lakos szabad 
kézből eladjaSchwarz- 
binder-féle házát Rá­
kóczi Ferencz-n. 114 
:: szám alatt. ::

jó kézírással alkalmazást nyer. König- 
stádtler Testvéreknél.

■ szálloda M I kii esttin! ■
Vajda Károly karmester és fia

■ Vilmos, prímás vezetésével első­
rendű cigányzenekar liangver-

Hl
■1 ■

í • Kitűnő konyha, — hamisítatlan■ fajborok, — pontos kiszolgálás. ■
Kitűnő tisztelettel■ H o rti B a láz s . ■Kerestetik könyvi is levelező.

aki a magyar és német nyelvben teljesen 
jártas elsőrangú házban állandó alkalmazás 
céljából. Állását legközelebb elfoglalhatja. 
Akik a horvát-szerb nyelvet értik, előnyben 
részesülnek. Ajánlatok magyar és német 
nyelvben „X Y“ jeliige alatt lapunk kiadó- 

hivatalába intézeudők.

228. szám 1911. végrh.

Árverési hirdetmény.
Alulírott bírósági végrehajtó az 1881. évi 

LX. t.-c. 102. § a értelmében ezennel közhírre 
teszi, hogy a zsablyai kir. járásbíróságnak 
1910. évi V. II. 711/1. számú végzése követ­
keztében dr. Popovics Milivoj újvidéki ügyvéd 
által képviselt Szerb hitelegylet mint szövet­
kezet javára Plavsin Gyóka ellen 116 kor. s 
jár. erejéig 1910. évi június 5-én fogauatositott 
kielégítési végrehajtás utján le és felülfoglalt és 
600 kor-ra becsült következő ingóságok, u. m.: 
120 i[. csöves kukorica nyilvános árverésen 
eladatik.

Mely árverésnek a zsablyai kir. járás-

bíróság 1910. V. 11. 711/3. sz. végzése folytát) 
175 korona tőkekövetelés, ennek 1910. évi 
jun. hó 5. napjától járó 0% kamatai, >/.% 
váltódij és eddig összesen 71 kor. 45 fill-ben 
biróilag már megállapított költségek erejéig 
az árverés alperes lakásán Zsablyán leendő 
megtartására 1911. április 10. napjának d. e. 
9 órája batáridőül kitüzetik és althoz a venni 
szándékozók ezennel oly megjegyzéssel hivat­
nak meg, hogy az érintett ingóságok az 1881. 
évi LX. t.-c, 107. és 108. §-ai értelmében 
készpénzfizetés mellett a legtöbbet Ígérőnek, 
szükség esetén becsáron alul is el fognak 
adatni.

Amennyiben az elárverezendő ingóságokat 
mások is le- és felülfoglaltatták és azokra 
kielégítési jogot nyertek volna, ezen árverés 
az 1881. évi LX. t.-c. 120. i?. értelmében ezek 
javára is elrendeltetik.

Kelt Zsablyán, 1911. március hó 24 én.
Szagfjmeisfer ])ánie/, kir. bir. végrh.

Tantál-lámpa
a legjobb fémszálasi zzó 1 á m pa. A ram meg- 
takarítás kb. 60%. ::M8 Fehér lánggal ég. -
Rázkódásoknak ellen-L Mr | áll. — Igen tartós. —

íJL Minden helyzetben ki-
fogástalanul ég. -

í  Pir i1 Nagyobb rendelések-
I nél magas engedmény.(\ Ü| •: Megrendelhető: ::

7 Magyar Siemens-
Sclmckert-Mmkuél ̂ w \f

BUDAPEST, II., lipót-körut 5.

hársfák, nemes fűzdugvány, bal, baromfi és 
gyümölcsszállitó kosár kaphatók. Resch Mik­
lósnál Újvidéken Zrinyi llona-utca 21. szám.foposi is fogtechnikai műterem.

Dr. Kármán János és Berger Alfréd 
--------------- ÚJVIDÉK. ---------------

Kossuth Lajos-utca 40 . szám (A P a tti Magyar 
Kereskedelm i Bank te lle tt. TELEFON 65, szám .)
Arany hídmunkák 
és koronák, niüfo- 
gak arany és kaut- 
8chuklemezzel, fog- 
tömések (arany-, :: 
ezüst, porcellánstb)

és foghúzás érzék- 
:: telenitéssel. ::

Vidéki megbízáso­
kat 12 óra alatt 
:: intézünk el. ::

Az Újvidéki Népbank R észvénytársaság töketörlesz- 

téses kölcsönöket ingatlanokra 10 évtől 60 évig terjedő fél­
évi törlesztések s kedvező feltételek mellett nyújt.

Bővebbet az intézeti igazgatónál a hivatalos órákban.

Nyomatott Hirachenliauser Benő könyvnyomdájában Újvidéken.


